4. Moreover to king Philip and his successors, in virtue of the present letter and in view of this endowment, we reserve, grant and attribute in perpetuity the right of patronage and of presenting to us and to the Roman Pontiff for the time being, a person suitable for the aforesaid Church of Angamaly, on the occasion of a vacancy henceforth, whenever and wherever it should occur, even at the Apostolic See, such person to be set over the Church of Angamaly

5. *Decernentes jus patronatus* et presentandi hujusmodi Philippo Regi ejusque successoribus praedictis, ex vera, mera et reali ipsius Ecclesiae Angamalensis dotatione competere, illique per Sedem praedictam quacumque ratione nisi de ipsius Philippi, et pro tempore existentis Regis hujusmodi, expresso consensu, derogari non posse, nec derogatum censi; et si aliter quovis modo derogari contingat, derogationem hujusmodi cum inde sequutis nullius roboris et momenti fore.

6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictae Ecclesiae Angamalensis, etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

7. Valumus autem, ac eisdem auctoritate et tenore declaramus, quod in defectum assignationis vel solutionis dicti redditus annui, ut praemittitur, faciendae, reservatio et concessio *juris patronatus* hujusmodi nullius roboris vel momenti sint, ac esse censeantur, nec Philippo, et pro tempore existenti Regi praedicto, amplius suffragentur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die IV Augusti anno MDC, Pontificatus nostri anno nono.

as its bishop and pastor by ourselves and by the Roman Pontiff for the time being, upon such presentation and no other.

5. We decree that the “*ius patronatus*” and the right of presentation in this way pertain to king Philip and to his aforementioned successors in virtue of the true, mere and real endowment of the same Church of Angamaly, and that such cannot be abrogated, nor declared abrogated by the said [Apostolic] See for any reason whatsoever except by explicit consent of Philip or the king for the time being, and were it to happen that it be abrogated in any other way, that abrogation and its effects would be null and void.

6. Notwithstanding constitutions and ordinances of the Apostolic See, and those of the aforesaid Church of Angamaly, even under oath, whether enforced by confirmation of the Apostolic See or of any other authority, or by statutes, customs or any other measure whatsoever to the contrary.